1

Протокол №5

Заседания  Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ физического

факультета МГУ
23  июня 2017

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: Панасюк М.И. – председатель совета,

                                          Сигаева Е.А. – ученый секретарь совета

                                          и 39 членов совета.

1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности
Докл. Панасюк Михаил Игоревич

2

Конкурс объявлен в: ОТФВЭ (Лаборатория аналитических вычислений в

физике высоких энергий) – 1 снс (кфмн, без звания); ОФАЯ: Лаборатория

ядерно-спектроскопических методов – 1 гнс (дфмн, профессор), 1 снс (кфмн,

без звания), Лаборатория физики наноструктур и радиационных эффектов – 2

внс (кфмн, доцент), 1 снс (кфмн, без звания), Лаборатория электрон-ядерных

и молекулярных процессов – 1 зав.лаб. (дфмн, без звания); ОМЭ

(Лаборатория медицинских компьютерных систем) – 1 зав.лаб. (кфмн, без

звания); ОЭФВЭ (Лаборатория тяжелых частиц и резонансов) – 1 внс (кфмн,

без звания); ОФПКЭ (Лаборатория оптики и спектроскопии наноструктур) –

1 нс (кфмн, без звания); ОКН: Лаборатория космофизических исследований –

3

1 внс (дфмн, без звания), Лаборатория наземной гамма-астрономии – 1 внс

(дфмн, без звания), Лаборатория галактических космических лучей – 1

зав.лаб. (кфмн, без звания).

В конкурсе приняли участие: Байков Павел Анатольевич, Блохинцев

Леонид Дмитриевич, Куликаускас Вацловас Станиславович, Макунин

Алексей Владимирович, Никитин Сергей Михайлович, Теплова Яна

Анатольевна, Ткаля Евгений Викторович, Гаврилов Андрей Васильевич,

Башинджагян Георгий Леонович, Балалов Виталий Викторович, Золотоверх

Игорь Иванович, Шелаев Анатолий Николаевич, Лазутин Леонид

Леонидович, Просин Василий Владимирович, Подорожный Дмитрий

Михайлович.

Выступили: Саврин В.И., Панасюк М.И. (2), Васильев А.Н.,

Шелаев А.Н., Рахимов А.Т., Ворончев В.Т., Рубинштейн И.А.,

Блохинцев Л.Д., Чеченин Н.Г.

2. Выборы счетной комиссии: Платонов С.Ю., Рубинштейн И.А.,

Свертилов С.И. (председатель)

Перерыв на тайное голосование.

3. СЛУШАЛИ: Доклад Панасюка М.И. «Краткая история

эксперимента длиною почти в 40 лет».

Вопросы: Блохинцев Л.Д., Свертилов С.И., Кукулин В.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Доклад Климова П.А. «Результаты первого года

эксперимента по регистрации космических лучей предельно высоких энергий

на спутнике «Ломоносов»».

Вопросы: Кукулин В.И. (2), Боос Э.Э., Кузьмичев Л.А.,

Широков Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Утверждение протокола счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ: 1) Утвердить протокол счетной комиссии. 2)

Все сотрудники, проходившие переизбрание по должности, прошли

конкурсный отбор. Из трех претендентов на должность научного сотрудника

ОФПКЭ (к.ф.-м.н., без звания) конкурсный отбор прошел Золотоверх И.И.

4

6. Р а з н о е.

o СЛУШАЛИ: О статусе Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ.

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

Вопросы: Свертилов С.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить обращение к ректору с просьбой

1) утвердить изменения в «Положение о Научно-исследовательском

институте ядерной физики имени Д.В. Скобельцына Московского

государственного университета имени М.В. Ломоносова», основное из

которых заключается в замене названия органа управления Институтом:

«Учёный совет НИИЯФ и ОЯФ физического факультета МГУ» — на

«Учёный совет НИИЯФ МГУ» и 2) продлить полномочия действующего

Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ до ноября 2017 года.

o СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской

диссертации ГРОМОВА Максима Борисовича «Регистрация нейтрино с

энергиями от 1 до 50 МэВ с помощью детектора Borexino» по специальности

01.04.16 «физика атомного ядра и элементарных частиц» (научный

руководитель – А.С. Чепурнов).

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить заключение по диссертации.

o СЛУШАЛИ: Утверждение заключения по кандидатской

диссертации ПЕТРОВОЙ Елены Юрьевны «Исследование эффективного

потенциала хиггсовского сектора минимальной суперсимметрии» по

специальности 01.04.16 «физика атомного ядра и элементарных частиц»

(научный руководитель – М.Н. Дубинин).

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

Выступили: Саврин В.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить заключение по диссертации.

o СЛУШАЛИ: Утверждение темы докторской диссертации

ЖЕЛТОНОЖСКОЙ Марины Викторовны «Современные ядерно-

спектроскопические методы для радиобиологических, радиоэкологических

исследований на разных фазах радиационных аварий».

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

5

Выступили: Свертилов С.И., Кузьмичев Л.А., Еременко Д.О.,

Ишханов Б.С.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить тему диссертации.

o СЛУШАЛИ: Утверждение темы кандидатской диссертации

ЛЫКОВОЙ Екатерины Николаевны «Влияние наведенной активности и

вторичных частиц на дозовую нагрузку пациента при различных видах

лучевой терапии» по специальности 01.04.16 «физика атомного ядра и

элементарных частиц».

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

Вопросы: Кузьмичев Л.А.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить тему диссертации.

o СЛУШАЛИ: О продлении проживания в общежитии МГУ

инженера ОТФВЭ Петровой Елены Юрьевны.

Докл. Саврин Виктор Иванович

ПОСТАНОВИЛИ: Продлить.

o СЛУШАЛИ: О передаче помещений 19 корп. 1-52– в ОЭПВАЯ,

2-09– в ОНИ, 2-17 – в ОЯР; помещения Ц-18 ЮК – в отдел МТС.

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

ПОСТАНОВИЛИ: Передать помещения 19 корп. 1-52– в

ОЭПВАЯ, 2-09– в ОНИ, 2-17 – в ОЯР; помещение Ц-18 ЮК – в отдел МТС.

o СЛУШАЛИ: О выдвижении работ на соискание премий имени

М.В. Ломоносова и имени И.И. Шувалова за научные работы, выполненные

профессорами, преподавателями и научными сотрудниками Московского

университета - напоминание.

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

o СЛУШАЛИ: Об экспертизе материалов, предназначенных к

открытому опубликованию.

6

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

Выступили: Боос Э.Э., Оседло В.И., Зеленская Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

o СЛУШАЛИ: О стоимости обучения по программам

дополнительного образования в 2017-18 учебном году.

Докл. Широков Евгений Вадимович

Вопросы: Свертилов С.И., Панасюк М.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить предложенную стоимость обучения по программам

повышения квалификации «Искусственные нейронные сети и

генетические алгоритмы»,  «Физика радиационной медицины» и по

дистанционной программе повышения квалификации «Применение

линейных ускорителей электронов в промышленности, медицине,

системах безопасности» в 2017 – 2018 учебном году.

o СЛУШАЛИ: О наборе студентов на кафедры Отделения ядерной

физики в апреле-мае 2017 года.

 Докл. Широков Евгений Вадимович

Кафедра Число

мест

Число

заявлений

Принято

Квантовой теории и физики высоких

энергий

8 8 8

Элементарных частиц 5 6 6

Атомной физики, физики плазмы и

микроэлектроники

5 6 6

Физики атомного ядра и квантовой теории

столкновений

5 5 5

Общей ядерной физики 12 17 12

Физики космоса 9 10 9

Ускорителей и радиационной медицины 7 13 11

Нейтронографии 3 3 3

ОТДЕЛЕНИЕ 54 68 60

Вопросы: Свертилов С.И., Панасюк М.И., Лохтин И.П., Боос Э.Э.,

Чеченин Н.Г., Кропоткин А.П., Рубинштейн И.А.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

7

Председатель совета,

профессор          М.И. Панасюк

Ученый секретарь совета,

к.ф.-м.н.         Е.А. Сигаева